
1/3 

D.A. n.  33/Gab  del 12.4.2024       

Oggetto: modifica e integrazione composizione Uffici di diretta Collaborazione dell’Assessore dell’Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell’Agricoltura,dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

L’ASSESSORE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le leggi regionali n.28 del 29 dicembre 1962 e n.2 del 10 aprile 1978 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione regionale; 
Visto il D.P.Reg. n.777/Area 1^/S.G. del 15.11.2022 con il quale, l’on.le Luca Rosario Luigi 

Sammartino è stato, tra gli altri, nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato 
regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, assumendo le 
relative funzioni con il giuramento di cui all’art.3 comma 3 della citata l.r. n.26/2020, intervenuto 
nella seduta dell’Assemblea Regionale Siciliana del 16.11.2022; 

Vista la l.r. n.10 del 15 maggio 2000, ss.mm.ii. e, in particolare, l’art.4, co.6; 
Vista la l.r. n.20 del 10 dicembre 2001 e ss.mm.ii. e in particolare, l’art.2; 
Visto il D.P.Reg. n.29 del 16 novembre 2018, pubblicato nella G.U.R.S. n.3 del 18 gennaio 2019, recante 

"Regolamento attuativo dell’art.4, comma 6 della legge regionale n.10 del 15.5.2000, concernente 
la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori 
regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione n.8 del 10 maggio 2001"; 

Visto il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 19 
del 16 dicembre 2008, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale n.3 del 17 marzo 2016”, pubblicato nella 
G.U.R.S. parte I, n.25 dell’1.6.2022; 

Vista la l.r. n.1, del 16.1.2024, “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 
Vista la l.r. n.2, del 16.1.2024, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale di Governo n.15 del 22.1.2024 recante “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23.6.2011 n.118 e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori”; 

Vista la l.r. n.21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii. e in particolare l’art.68; 
Visto il Contratto Collettivo regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 e all’art.67 della legge regionale n.10 del 15 maggio 
2000, per il triennio normativo ed economico 2016-2018, pubblicato sulla GURS n.24 del 24 
maggio 2019, Supplemento Ordinario; 

Visto il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della legge regionale n.10/2000 per il triennio 
giuridico ed economico 2016 – 2018, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana n.8 del 18 febbraio 2022 e che, in particolare, gli articoli 69 e 
70 del predetto Contratto Collettivo Regionale disciplinato la retribuzione di parte variabile e 
l’indennità di risultato; 

Visto il Contratto Collettivo Regionale Integrativo per l’utilizzo del Fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato del personale dell’area della dirigenza della Regione siciliana per l’anno 
2022 sottoscritto in data 14 dicembre 2022 tra l’ARAN e le OO.SS.; 

Visto il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2016/2018, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario alla GURS (p.1) n.8 del 18 febbraio 2022 (n.10); 

Visto il D.P.Reg. n.52 del 21 giugno 2012, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, 
della legge regionale 5 aprile 2011, n.5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e 
trasparenza della performance”; 

Visto il D.P.Reg. n.244 dell’1 febbraio 2024 con il quale è stato adottato, per l’anno 2024 



2/3 

l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 
individuale” (SMVP) di cui all’art.7, comma 2, del D.P.Reg. n.52/2012 e ss.mm.ii.; 

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – 
aggiornamento 2022/2024 - adottato con il D.P.Reg. n.517 /GAB del 7 marzo 2022; 

Visto l’art.6 del D.L.80/2021 così come convertito dalla Legge 6 agosto 2021 n.113 che ha introdotto 
il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.47 del 16 febbraio 2024 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

Vista la Circolare n.13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante 
“Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

Vista la Circolare n.16 del 28 ottobre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante “Ulteriori 
direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

Vista la Circolare n.11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Articolo 9 
della legge regionale n.9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

Vista la Circolare n.17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 
“Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15.4.2021 – Integrazione alla 
Circolare dell’1.7.2021”; 

Vista la nota assessoriale n.12627 del 22 dicembre.2022 concernente l’assunzione delle funzioni in 
qualità di Assessore regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea 
dell’on.le Luca Rosario Luigi Sammartino a far data dal giuramento intervenuto nella seduta 
dell’ARS del 16 novembre 2022; 

Visto il D.A. n.56/Gab del 28 dicembre 2022, registrato presso la Ragioneria centrale n.9198 del 30 
dicembre 2022, con cui si è provveduto a costituire parzialmente l’Ufficio di Diretta collaborazione 
dell’Assessore regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca mediterranea; 

Visto il D.A. n.7/Gab del 31 gennaio 2023, registrato presso la Ragioneria centrale n.64 del 03 febbraio 
2023, con cui si è provveduto a costituire parzialmente l’Ufficio di Diretta Collaborazione 
dell’Assessore Regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea; 

Visto il D.A. n.26/Gab del 12 aprile.2023, registrato presso la Ragioneria centrale n.922 del 17 aprile 
2023, con cui si è provveduto a costituire parzialmente l’Ufficio di Diretta Collaborazione 
dell’Assessore regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea; 

Visto il D.A. n.45/Gab del 12 ottobre 2023, registrato presso la Ragioneria centrale n.3574 del 16 
ottobre 2023, con cui si è provveduto a costituire parzialmente l’Ufficio di Diretta Collaborazione 
dell’Assessore Regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca mediterranea; 

Visto il D.A. n.20/Gab del 06 marzo 2024, trasmesso e validato alla Ragioneria centrale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea con Visto Semplice n.1026 del 06 marzo 2024 
di risoluzione consensuale anticipata del contratto individuale di lavoro stipulato in data 13 dicembre 
2022 e approvato con D.A. n.53/Gab del 14 dicembre 2022, dell’arch. Giovanni Cucchiara Capo di 
Gabinetto degli Uffici di diretta collaborazione dello stesso Assessore a seguito dell’avvenuta dimissione 
dall’incarico a far data dal 01marzo 2024;  

Vista la nota n.1877/Gab dell’1 marzo 2024 con cui l’Assessore regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo 
rurale e la Pesca mediterranea, on.le Luca Rosario Luigi Sammartino manifesta l’intendimento di 
conferire all’ing. Calogero Foti, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale in 
quiescenza, con decorrenza 01 marzo 2024 e per la restante durata della legislatura, l’incarico di 
Capo di Gabinetto negli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, con accettazione in calce in pari data; 

Vista la nota n.1933/Gab del 04 marzo 2024, con cui è stata comunicata l’assunzione delle relative 
funzioni da parte dell’ing. Calogero Foti, con decorrenza dall’1 marzo 2024, presso gli Uffici di 
diretta collaborazione dell’Assessore; 

Visto il D.A. n.21/Gab del 13 marzo 2024 di approvazione dell’atto negoziale di lavoro subordinato 
stipulato tra l’Assessore per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca mediterranea e l’ing. 
Calogero Foti il 13 marzo 2024 con cui è stato conferito allo stesso l’incarico di Capo di 
Gabinetto dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
rurale e della Pesca mediterranea con decorrenza, dall’1 marzo 2024, trasmesso e validato alla 
Ragioneria centrale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea con 
Visto Semplice n.1035 del 13 marzo 2024; 

Ritenuto di dover procedere all’integrazione e modifica del D.A. n.45/Gab del 12 ottobre 2023, registrato 
presso la Ragioneria centrale n.3574 del 16 ottobre 2023, di costituzione degli Uffici di diretta 



3/3 

collaborazione dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea 
nonché, al di fuori del personale posto alle esclusive dipendenze dell’Assessore, ai sensi 
dell’art.4, comma 6, della l.r. 15 maggio 2000, n.10, all’individuazione dell’ulteriore dotazione di 
personale della Regione addetto alla guida dell’autovettura di servizio assegnata all’Assessore, 
operante a supporto degli uffici stessi. 

DECRETA 
Art.1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art.2 

(Composizione Uffici di Diretta Collaborazione) 
Il D.A. n.45/Gab del 12 ottobre 2023 di costituzione degli Uffici di Diretta Collaborazione dell’Assessore 
regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e la Pesca mediterranea è modificato e integrato dal presente, 
con le unità di personale, rispettiva qualifica, e decorrenza, come di seguito indicate: 

UFFICIO DI GABINETTO 
NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA DECORRENZA 

ing. Calogero Foti Capo di Gabinetto Dirigente in quiescenza 01.3.2024 

dott. Marco Mascellino 
Capo di Gabinetto 

Vicario 
Dirigente Esterno 01.3.2023 

dott.ssa Teresa Rita Patrizia 
Cammarata 

Componente interno Collaboratore  23.11.2022 

dott.ssa Cristina Di Patti Componente interno Istruttore direttivo 30.11.2022 

dott. Davide Basile Componente Interno Collaboratore 06.12.2022 

SEGRETERIA TECNICA 
NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA DECORRENZA 

dott.ssa Rossana Signorino 
Coordinatore Segreteria 

Tecnica 
Dirigente 24.11.2022 

dott. Ettore De Castro Componente Interno Funzionario Direttivo 05.4.2023 

dott.ssa Giuseppa Mistretta Componente interno Funzionario Avvocato 24.11.2022 

Sig.ra Maria Teresa Marano Componente interno Istruttore direttivo 23.11.2022 
SEGRETERIA PARTICOLARE 

NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA DECORRENZA 

dott. Filippo Granato Segretario Particolare Dirigente Esterno 01.3.2023 

dott. Ignazio Mannino Componente Esterno Funzionario Direttivo 14.9.2023 

dott.ssa Emma Giunta Componente Interno Funzionario Direttivo 24.11.2022 

dott. Giovanni Leonardi Componente Interno Funzionario Direttivo 14.12.2022 

SUPPORTO TECNICO 
NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA DECORRENZA 

sig. Alessandro Di Bona Addetto alla guida Istruttore 24.11.2022 

sig. Piero Lorello Addetto alla guida Istruttore 16.01.2023 

Art.3 
Al trattamento economico accessorio, da corrispondere in conformità a quanto previsto dal D.P.Reg. 
n.29/2018, dalle disposizioni vigenti dei contratti collettivi regionali di lavoro e dalle deliberazioni della 
Giunta regionale disciplinanti la materia, si provvederà con le disponibilità dei capitoli di spesa 
corrispondenti e potrà essere rinegoziato tenendo conto delle risorse disponibili che costituiscono il limite 
invalicabile entro il quale corrispondere il suddetto compenso e a seguito degli esiti della contrattazione 
integrativa prevista dall’art.8 del C.C.R.L. – Area della Dirigenza. 

Art.4 
Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina web dell’Assessorato del sito internet istituzionale della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art.68 della l.r.21/2014 e ss.mm.ii., a pena di nullità dell’atto. 

Art.5 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Agricoltura per la registrazione, ai sensi 
dell’art.9 della Legge Regionale n.9 del 15 aprile 2020. 

L’Assessore 
Sammartino 


		2024-04-12T12:11:07+0200
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




